
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.259 del Reg. Data 19-07-2021 

 

 

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 2 

ISTRUTTORI DIRETTIVI TECNICI- CAT. D1- PER GLI 

ADEMPIMENTI POST-SISMA, ARTICOLO 50-BIS, COMMA 3, 

DEL DECRETO LEGGE N. 189/2016 CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 229/2016. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   diciannove del mese di luglio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2020, con il quale si sono conferite al Geom. 

Sergio Marcelli, l’incarico di direzione e responsabilità di Area ed attribuzione della 

Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica-Urbanistica e Sisma; 

 

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Considerato che, a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016 è 

sopravvenuta la necessità di integrare l’organico comunale con personale a tempo 

determinato per l’assolvimento delle numerose pratiche amministrative e tecniche; 

 

Viste le note del Vice Commissario Regionale per il sisma 2016 e dell’USR Regione 

Marche n. 885317 del 15/12/2016 e la n. 706233 del 17/07/2017 con le quali venivano 

assegnate a questo Ente in totale n. 12 unità di personale da collocare nelle Aree 

Amministrativa e Tecnica per i necessari adempimenti post-sisma; 

 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 259 del 19-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Visto che l’art. 50-bis del D.L. 189/2016, coordinato con la Legge di conversione n. 

229/2016, consente ai comuni interessati dagli eventi sismici di agosto ed ottobre 2016, 

anche in forma associata, di procedere all’assunzione a tempo determinato di 

professionalità di tipo Tecnico o Amministrativo, mediante selezione pubblica, nel 

rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e imparzialità; 

 

Rilevato che, il suddetto art. 50-bis del D.L. n. 189/2016, al comma 3, a proposito delle 

assunzioni a tempo determinato per far fronte all’emergenza sisma, ha previsto la deroga 

ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. n. 

78/2010, convertito con modificazioni dalla l. n. 122/2010 e s.m.i., e all’art. 1, commi 557 

e 562, della L. 296/2006; 

 

Preso atto delle dimissioni volontarie di n. 2 unità di personale con profilo professionale 

di Istruttore  Direttivo Tecnico (D1) con orario a tempo pieno, nell’organico dell’Ufficio 

Sisma del Comune di San Ginesio, e che tali posizioni risultano ad oggi ancora vacanti; 

 

Attesa, quindi, la perdurante necessità di far fronte anche per il 2021 agli adempimenti 

tecnici e amministrativi dell’Ufficio Sisma, occorre procedere all’assunzione di due 

nuove figure professionali di Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D - posizione economica 

D1-, per adempimenti post-sisma a seguito di cessazione dal servizio di precedente 

analogo personale dal servizio presso questo Comune, a seguito di dimissioni volontarie; 

 

Visto l’art. 57, comma 1, del decreto-legge 14/08/2020, n. 104, coordinato con la legge di 

conversione 13/10/2020, n. 126, con il quale lo stato di emergenza viene prorogato al 

31/12/2021; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 117 del 11/11/2020, avente ad oggetto: 

“modifica programmazione triennale del fabbisogno di personale 2020/2022-attuazione 

articolo 57 D.L. 104 del 14 agosto 2020, convertito in legge n. 126/2020”; 

 

Atteso che, con determinazione n. 139 del 29/04/2021 del Responsabile dell’Area 

Tecnica-Urbanistica è stato approvato il bando di selezione pubblica per colloquio 

finalizzato alla formazione di una graduatoria per l’eventuale assunzione , a tempo pieno 

e determinato di Istruttore Direttivo Tecnico - cat. D - posizione economica D1- per gli 

adempimenti post-sima, articolo 50-bis, comma 3, legge n. 229/2016; 

Atteso, altresì, che con successiva determinazione del Responsabile del Servizio n. 214 

del 18/06/2021 è stato approvato il verbale e  la relativa graduatoria di merito della 

suddetta selezione pubblica; 

 

Preso atto che a seguito di richiesta formale da parte di questo Ente di disponibilità 

all’assunzione del vincitore della selezione pubblica richiamata, lo stesso con nota 

assunta al protocollo dell’Ente n. 7713 del 29/06/2021, comunicava la propria rinuncia; 

 

Dato atto che,  a seguito di quanto riportato sopra, veniva contattata la candidata idonea 

seconda in graduatoria,  Dott.ssa Arch. Caterina Mari, la quale manifestava la propria 

disponibilità all’assunzione come da nota acquisita al protocollo di questo Ente n. 7714 

del 29/06/2021; 

 

Considerata la necessità di procedere ad ulteriore assunzione, viste le dimissioni di n. 2 

unità di personale summenzionate, veniva contattata la candidata idonea terza in 

graduatoria, la quale comunicava la propria rinuncia, nota protocollo n. 7715 del 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 259 del 19-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

29/06/2021, mentre, il candidato idoneo quarto in graduatoria, Dott. Arch. Antonio 

Vitagliano, interpellato a sua volta a mezzo pec, si rendeva disponibile all’assunzione; 

 

Visti 

-il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

- il vigente contratto collettivo nazionale del lavoro del personale comparto Funzioni 

Locali; 

- il D.lgs. n 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.L. 189/2016, convertito nella legge n. 229/2016 e s.m.i.; 

-il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 

DETERMINA 

1. Di rendere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di assumere, per le finalità evidenziate in narrativa, presso l’Ufficio Sisma 

Comunale, per gli adempimenti post-sisma connessi alla ricostruzione, ai sensi 

del comma 3, art. 50-bis , Legge n. 229/2016 , a tempo pieno e determinato, 

precisamente dal 06/09/2021 al 31/12/2021, con la qualifica di Istruttore 

Direttivo Tecnico - Cat. D1-, previa stipula dei contratti individuali di lavoro, la 

Dott.ssa Arch. Caterina Mari, nata a Macerata il 20/05/1988, residente a San 

Ginesio (MC) in C.da Campanelle, n. 30/A codice fiscale MRACRN88E60E783I 

e il Dott. Arch. Antonio Vitagliano, nato a Macerata il 06/05/1970, residente a 

Macerata in Via Salvatore Valerio, n. 59 codice fiscale VTGNTN70E06E783F; 

3. Di corrispondere ai suddetti dipendenti il trattamento economico tabellare e 

quanto in aggiunta spettante, come previsto dal contratto collettivo nazionale di 

lavoro-comparto Funzioni Locali del 21 Maggio 2018-Cat. Econ. D1; 

4. Di dare atto che la relativa spesa è finanziata con fondi straordinari sisma 

assegnati all’Ente; 

5. Di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro -All.“A”-; 

6. Di comunicare al competente ufficio della Regione Marche, per i successivi 

provvedimenti di competenza, la categoria contrattuale, il profilo professionale ed 

il costo delle unità assunte al fine dei relativi rimborsi; 

7. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di rito. 

 

 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 259 del 19-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 21-07-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 21-07-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 21-07-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


